
•  Herbicīdi – ierobežo nezāles (vispārējās, selektīvās un pieskares iedarbības)

•  Insekticīdi un akaricīdi – ierobežo kukaiņus un ērces

•  Fungicīdi – augu slimībām. Neļauj slimību ierosinātājiem iekļūt augā vai ierobežo tālāko attīstību

Ja biškopim ir pamatotas aizdomas par AAL lietošanu, neievērojot noteiktos 
lietošanas ierobežojumus, nekavējoties jāinformē VAAD tuvākās reģionālās 

nodaļas vadītājs https://www.vaad.gov.lv/lv/filiales.

Aicinām rakstīt pasts@vaad.gov.lv
un zvanīt 67027406 vai izmantot uzticības tālruni 67550944. 

Kā aizsargāt
apputeksnētājus

BIEŽĀK SASTOPAMIE AAL:

Darbīgās vielas un AAL ietekme uz 
bitēm kā arī citiem apputeksnētājiem 

tiek analizēta gan akūti, gan ilgtermiņā.

LABAS LAUKSAIMNIECĪBAS PRAKSES IETEIKUMI 
AUGKOPJIEM UN BIŠKOPJIEM:

Latvijā tiek reģistrēti tikai tādi AAL, kuri ir 
droši cilvēkiem, videi un dzīvniekiem, tajā 

skaitā bitēm un citiem apputeksnētājiem, ja 
tos lieto atbilstoši produkta marķējumam.  

Jebkuram AAL (insekticīdam, fungicīdam vai herbicīdam) riska novērtējums
Eiropas Savienībā tiek veikts pēc vienādiem pieņemtiem principiem. Gadījumā, 
ja parādās iespējams risks bitēm un citiem apputeksnētājiem tiek piemēroti 
riska ierobežojoši pasākumi, kas norādīti AAL marķējumā.

Kukaiņi ir augu galvenie apputeksnētāji. Daži kultūraugi, lai ražotu 
augļus un sēklas, ir atkarīgi no apputeksnētājiem. Kas jāņem vērā, 
lai apputeksnētājus pasargātu no augu aizsardzības līdzekļu 
(AAL) negatīvās ietekmes?

Insekticīdus ziedošos augos drīkst lietot, kad bites un
citi apputeksnētāji nav aktīvi – starp plkst. 22.00 un 5.00!

APPUTEKSNĒTĀJI 

bites tauriņi vaboles ziedmušas lapsenes naktstauriņi

Sazinies ar bišu dravas
novietnes īpašnieku un

brīdini par smidzināšanu

Neapsmidzini ziedošus
augus un AAL lieto pēc
ziedlapiņu nobiršanas

Izsmidzini pēc iespējas
tuvāk kaitēkļiem

Izveido buferzonas starp
apputeksnētāju

dzīvotnēm un ar AAL
apstrādātām platībām

Nodrošini dabiskās dzīvotnes – ierīko 
tā saucamās kukaiņu viesnīcas, 

nepļauj grāvmalas un mežmalas, 
kamēr neizzied savvaļas augi, iesēj 

ziedošus augus buferjoslās


